Bu heyetin raporu elimizde bulunmamakla beraber madenin bu ilk inceleme sonrası kârlı ve verimli olarak görüldüğü anlaşılmaktadır. Maden, Evkaf-ı Hümayun'a dahil edilmişti¹⁴. Bir müddet resmî ve hususî hesaplarının tutulmadığı anlaşılan madenin, verilen hatt-ı hümayun gereği 1175 (1762) senesi martından itibaren her sene Evkaf-ı Hümayun mütevellisi tarafından birine iltizam suretiyle verilmesi kararlaştırılmıştı. Madene, miriye ait olmak üzere hums bedeli (1/5)

¹¹ Gümüşhane maden emini Seyyid Mehmed, 1774 yılı başında azledildiğini öğrenince, yöredeki madencilere karşı şiddetli tutum izleyerek gayr-ı hukûkî tahsilat yapmaya kalkışmış, maden ocaklarında üretim bir müddet durmuştu.

Milas kazası 62 köyden oluşuyordu. Bunların 25'i has, 37'si zeamet, tımar ve malikâne köyüydü. Milas kazasında çıkmış olan madenin çevresindeki köyler ve mezarlar umur-ı şerriyyeleri ile Maden-i Nuhas-ı Milas'a bağlanmışlardı. Bilirkişilerin arzı üzerine verilen Hatt-ı Hümayun ile 1762 (1175) senesi martından itibaren iltizamla idare olunmak üzere Vakf-ı Hümayun'a ilhak edilmişlerdi. Ancak bu durum bazı idari sıkıntılar da beraberinde getirmişti. Milas kazası köylerinden 29'u Şabhane-i Karahisar-ı Şarki mukataasına bağlıydılar. Bu köyler kendilerine müdahale edilmemesi gerekirken madene bağlanmalarına karşı çıkmışlardı.

Ancak madenin idaresi kimsenin üzerine olmadığı takdirde iyice metruk kalıp gelirin tamamen biteceği belirtilmişti²⁸. Keza, Milas kadısına ve Karahisar-ı Şarki voyvodasına yazılan bir hükümde; Milas bakır madeni 1767-68 (1181) senesinde de kimseye verilemediği ve boş kaldığı belirtilmektedir²⁹. Madenin boş kalması, maden üzerinden fayda sağlayan başta madenciler olmak üzere bazı kişileri rahatsız ettiği ve bunların Gümüşhane Emiri Tahir Ağa'ya giderek madene bir emin tayin edilmesi ricasında buldukları görülmektedir.

Bunun üzerine Rikab-ı Hümayun Defterdarı Ömer Vahid Efendi, sunulan arz ve mahzarlara istinaden 1767 ve 1768 yılı hasıllatları zayi olmaması için yine Gümüşhane Emini Tahir Ağa'ya veyahud Canik Mütesellimi Süleyman Ağa'ya verilmesi için bir takrir sunmuştu³². Bunun üzerine merkez, Milas Madenini 1181 (1767-68) senesinde (üretim yılının sonuna yaklaşıldığı için) 7500, 1182 (1768-69) senesinde de 20.000 kuruşa Canik Muhassılı vekili Süleyman Ağa üzerine kaydetmişti. Süleyman Ağa'ya, maden için belirlenmiş toplam 27500 guruş iltizam bedelinin zamanında merkeze ulaştırılması konusunda emir verilmişti.

Altunbay, "1780'de Merkeze Gönderilen Bir Belgeye Göre Gümüşhane Yöresi Madenlerinin Durumu ve Madencilerin Devletten Beklentileri", s. 281.

³⁷ BOA, Cevdet Darphane, 744, 9. Ca. 1183, (10 Eylül 1769).

³⁸ BOA, Cevdet Darphane, 744, 15 .R. 1183, (18 Ağustos 1769).

³⁹ Milas kadısına ve Karahisar-ı Şarki voyvodasına yazılan bir hükümde; Milas bakır madeni 1767-68 (1181) senesine mahsuben kimseye verilemediği ve boş kaldığı belirtildikten sonra ilgili seneye mahsuben Milas sakinlerinden madenci ustalarından Çınbioğlu?

Mirî pay net olarak 2357 guruş 17 para olarak kalmıştı⁴⁷. Bütün bunların yanında emanetin Gümüşhane eminine verilmesine madenin işletilmesinde çalışan Haralanbi ve diğer ustalar bunun Gümüşhane'ye uzak olması sebebiyle idaresine hakim olunamadığı ve iyi idare edilemediğini belirtmişlerdi. Bu sebeple 1779 (1193) senesinde başkasına verildiği, 1780 (1194) senesinde de yine Gümüşhane eminine değil Karahisar-ı Şarki'den olmak kaydıyla başkasına (muhtemelen ayanlardan birisine) verilmesi gerektiğini belirtmişlerdi.

Madenlerin işletilmesinde dönemin şartları gereği ayanların rolü önemli olmuştu.